MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

DIVISÃO DE MEIO AMBIENTE

ATA Nº 4 / 2025 - DMA (11.01.07.05)

Nº do Protocolo: 23091.012739/2025-87
Mossoró-RN, 08 de setembro de 2025.

<![if !vml]><![endif]>

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

COMISSÃO DA AGENDA AMBIENTAL NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

ATA DA QUARTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E CINCO

DA COMISSÃO DA AGENDA AMBIENTAL NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DA UFERSA

Aos trinta dias do mês de julho de dois mil e vinte e cinco, às nove horas, reuniram-se, de forma virtual, os
seguintes membros da Comissão da Agenda Ambiental na Administração Pública (A3P/UFERSA): Daniel
Elias Negrão Duarte, Júlio César Rodrigues de Sousa, Vitor de Oliveira Lunardi, Cristiane de Carvalho
Ferreira Lima Moura e Antônio Vitor Machado.

O senhor Júlio César abriu a reunião relatando o desmatamento ocorrido no Parque da Caatinga, localizado
no Campus Leste da UFERSA. Considerando que a criação e a implantação do referido parque estão
previstas no Plano de Gestão Socioambiental da comissão – diretriz 07, referente à qualidade de vida no
ambiente de trabalho –, foi sugerido que a A3P emitisse um comunicado a respeito do ocorrido.

O senhor Daniel manifestou preocupação quanto à possibilidade de o comunicado ser utilizado como
instrumento político. Após discussão, deliberou-se que o texto deveria ter caráter sóbrio e impessoal,
solicitando o cercamento do Parque da Caatinga como ação prioritária, apresentando a comissão da A3P
como colaboradora na resolução do problema e sendo endereçado apenas aos setores diretamente
relacionados à questão.

A proposta foi aprovada por todos os membros, ficando definido que o senhor Daniel elaboraria o
comunicado inicial, o qual seria disponibilizado para contribuições dos demais integrantes.

Eu, Daniel Elias Negrão Duarte, lavrei a presente ata, que será assinada por mim e pelos demais
presentes, após sua aprovação.

Mossoró/RN, 03 de setembro de 2025.

(Assinado digitalmente em 08/09/2025 16:43 )
ANTONIO VITOR MACHADO

PROFESSOR 3 GRAU
DCAF (11.01.00.11.03)

Matrícula: 2647223

(Assinado digitalmente em 08/09/2025 09:41 )
CRISTIANE DE CARVALHO FERREIRA LIMA MOURA

BIOLOGO
CCBS (11.01.00.07)
Matrícula: 1959592

(Assinado digitalmente em 16/09/2025 20:15 )
DANIEL ELIAS NEGRAO DUARTE

ENGENHEIRO-AREA
DMA (11.01.07.05)
Matrícula: 2228832

(Assinado digitalmente em 08/09/2025 09:39 )
JÚLIO CÉSAR RODRIGUES DE SOUSA

ADMINISTRADOR
BOT (11.01.00.14.01)
Matrícula: 1824016

(Assinado digitalmente em 09/09/2025 16:24 )
VITOR DE OLIVEIRA LUNARDI

PROFESSOR 3 GRAU
BIC (11.01.00.07.04)
Matrícula: 2778720

16/09/25, 20:20 sipac.ufersa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=515969

https://sipac.ufersa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=515969 1/2

Visualize o documento original em https://sipac.ufersa.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 4, ano: 2025, tipo: ATA, data de emissão: 08/09/2025 e o código de

verificação: b863024163

16/09/25, 20:20 sipac.ufersa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=515969

https://sipac.ufersa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=515969 2/2

https://sipac.ufersa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf